

Số: 139/KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày 24 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy Ban Nhân dân tỉnh Ninh Thuận về “Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021” và Công văn số 81/TG-TLĐ ngày 03/3/2021 của Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ các chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) trên địa bàn tỉnh.

- Tạo sự thống nhất trong hệ thống công đoàn về các nội dung cơ bản, trọng tâm nhằm thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL trong CNVCLĐ có chất lượng, hiệu quả. Nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ công đoàn làm công tác tuyên truyền, PBGDPL.

2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm của các cấp công đoàn trong công tác tuyên truyền, PBGDPL, đội ngũ báo cáo viên pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL, công tác tổ chức tư vấn pháp luật trong hệ thống công đoàn.

- Kịp thời triển khai, quán triệt đầy đủ các chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ; phát huy tinh thần tự giác tìm hiểu nghiên cứu, chấp hành pháp luật của cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ; nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới có hiệu quả, thiết thực. Nội dung, hình thức tuyên truyền, PBGDPL cần phù hợp với từng đối tượng CNVCLĐ theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PBGDPL TRONG CNVCLĐ

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là công nhân lao động trong doanh nghiệp, góp phần xây

dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ theo Kế hoạch số 245-KH/TU ngày 05/8/2020 của Tỉnh ủy Ninh Thuận triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/06/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 59/KH-TLĐ ngày 04/9/2020 của Tổng Liên đoàn về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư và Chỉ thị 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới.

- Thời gian thực hiện: cả năm

2. Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thời gian thực hiện: Từ nay cho đến ngày bầu cử 23/5/2021: tăng cường công tác thông tin, truyền tuyên về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri, các quy định về trình tự bầu cử và thể thức bầu cử.

- Sau ngày bầu cử 23/5/2021: tập trung tuyên truyền về kết quả bầu cử; trách nhiệm của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp và các đại biểu trong nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Hưởng ứng, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL nhân Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11 (Ngày Pháp luật). Tổ chức tuyên truyền, PBGDPL sâu, rộng trong CNVCLĐ, nhất là công nhân lao động trong các doanh nghiệp nhân Tháng Công nhân, Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động; tuyên truyền về biển, đảo; cải cách thủ tục hành chính,..

4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động trong đoàn viên, CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn theo Kế hoạch số 87/KH-TLĐ ngày 20/01/2021 của Tổng Liên đoàn; Tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của CNVCLĐ như Luật Công đoàn; bảo hiểm xã hội; bảo hiểm y tế; an toàn vệ sinh lao động; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm; phòng, chống tác hại của thuốc lá; phòng, chống tác hại của rượu, bia; pháp luật về an toàn giao thông và chủ đề tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2021 "*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông*",...

- Thời gian thực hiện: cả năm

5. Sử dụng các hình thức tuyên truyền, PBGDPL phù hợp với cán bộ công đoàn, CNVCLĐ, nhất là công nhân lao động trong các doanh nghiệp. Đẩy mạnh trong công tác tuyên truyền, phổ biến và tư vấn pháp luật tới CNVCLĐ trên Báo Ninh Thuận thông qua chuyên trang công đoàn; Tạp chí Lao động Công đoàn

trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận; Website Công đoàn Ninh Thuận và trang Facebook Công đoàn Ninh Thuận. Cung cấp tài liệu tuyên truyền cho CNVCLĐ, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh,..

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng Hướng dẫn tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức tuyên truyền, PBGDPL bằng cách đăng tải, cập nhập các nội dung văn bản pháp luật trên trang website LĐLĐ tỉnh, facebook Công đoàn Ninh Thuận. Tuyên truyền thông qua chuyên trang công đoàn trên Báo Ninh Thuận, chuyên mục Lao động và Công đoàn trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Ninh Thuận.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện Bộ Luật Lao động 2019; chính sách pháp luật về an toàn vệ sinh lao động cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và tổ chức công đoàn.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và tình hình thực tiễn CNVCLĐ trên địa bàn, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ năm 2021.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng (*trước ngày 10/5/2021*), 01 năm (*trước ngày 10/11/2021*) về LĐLĐ tỉnh bằng văn bản giấy, đồng thời gửi file word về địa chỉ: banctcsldldtinh@gmail.com

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh. *Huc*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn;
- HĐ PHPGDPL tỉnh (Sở Tư Pháp);
- UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành; Công đoàn các KCN tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Quý